
            
            ROMÂNIA 
  JUDEȚUL CONSTANȚA 
  COMUNA CIOCÂRLIA 
           PRIMAR 
 

 
HOTĂRÂRE NR.32 

 
                   Privind aprobarea Regulamentului propriu cuprinzând măsurile metodologice, 

organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri cu caracter normativ care se 
supun adoptării Consiliului local al comunei Ciocârlia 

 
 

             Consiliul local comunei Ciocârlia, județul Constanța, întrunit în ședința ordinară din data 
de 04.06.2025; 

           
           Având în vedere: 

          - Referatul de aprobare al primarului comunei Ciocârlia, dl. Șerbu Ionuț, înregistrat cu 
nr.2993 din 19.05.2025; 
- Raportul de specialitate al compartimentului de resort, din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului, înregistrat cu nr.2994 din 19.05.2025; avizele comisiilor de specialitate nr.1, 2 și 3 
din cadrul Consiliului Local al comunei Ciocârlia;        
Ținând cont de prevederile: 

- art. 3 pct. 1 din Carta europenă a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985 şi ratificată prin Legea Nr. 199 din 17 noiembrie 1997; 

- art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată, aprobată prin Legea de revizuire 
a Constituţiei României nr. 429/2003; 

- art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, aprobat prin Legea nr. 287/2009, republicată, 
modificată şi completată;   

- art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 1 alin. (2) lit. b) din Anexa nr. 1 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

          
                    În  temeiul dispozițiilor art.129 alin. (1), alin. (2) lit.a), art. 136 alin. (1) coroborate cu 

art.139 alin.(1) şi alin. (2), art. 140 alin. (1) şi art.196 alin.(1) lit. a), art.243 alin. (1) din 
Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

 
                                                                          HOTĂRĂȘTE: 

 

           Art.1. Se aprobă Regulamentul propriu cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, 
termenele și circulația proiectelor de hotărâri cu caracter normativ care se supun adoptării 



Consiliului local al Comunei Ciocârlia, prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.        

          Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează secretarul 
general al comunei Ciocârlia. 

         Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Constanța, potrivit prevederilor Legii 
contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare; 

        Art.4. Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului  general 
al U.A.T. Ciocârlia, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Ciocârlia, Instituției 
Prefectului, județul Constanța, autorităților și persoanelor interesate și se publică în format 
electronic la pagina de internet.       

          Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 12 voturi pentru, o voturi împotrivă, o abțineri din 
totalul de 12 consilieri prezenți. 

               
                 CIOCÂRLIA 
                 DATA: 04.06.2025 
 
           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                         Contrasemnează pentru legalitate,      
                 CONSILER LOCAL,                                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,                                      
                   PUNGĂ Iulian                                                                       DUDA Elena-Ana 
 

 
            
 


